中山自然资函〔2023〕794号
中山市自然资源局关于市十六届人大三次

会议第2023173号代表建议答复的函

田湘攸（等）代表：

你们提出的《关于支持探索产业项目落地机制的建议》（建议第2023173号）收悉，经综合市财政局、市发改局、市工信局、市水务局意见，现答复如下：

一、对建议内容的总体表态

首先，非常感谢各位代表对我市产业项目落地机制的关注和支持。你们积极履行代表义务，充分发挥代表作用，深入调研摸查实情，精准把脉明确方向，提出的建议紧紧抓住事关改革发展的重大问题，是很有针对性的，是符合当前环境建设实际的，对改进政府工作很有启发。产业项目是我市高质量发展的引擎，我局坚持将一切力量和资源向项目集中，持续推动存量产业空间整体统筹、连片整备、科学规划，全力破解土地瓶颈问题，保障产业项目落地，坚定不移走好村镇低效工业园改造“华山一条路”。

二、对建议内容的归纳分析

建议针对石岐老城区的以居住、商服为主，工业在产业占比结构中较低的实际情况，为拓展老城区发展，保障产业空间，提出了针对性的产业空间拓展建议，一是提出了提高土地出让收益街道分成，降低财政资金压力，促进产业项目落地；二是提出了控制工业用地交易价格，降低政府在推进“工改”过程中土地整备难度和成本；三是提出了海景片区河岸线退让范围修改为30米，减少因河岸退线对片区产业用地的侵蚀；四是提出了完善工业厂房微改造相关政策，允许微改造单宗地块进行控规调整论证，以此便能通过更合理的投入，带来更可观的经济社会效益。

三、对具体意见建议的答复

（一）关于“支持探索适当提高土地出让收益街道分成的比例，降低石岐推进相关项目所面临的资金压力，促进不同性质土地之间出让收益的平衡，促成更多的产业项目落地”的建议。

吸收采纳该建议，为了更好推进“三旧”改造，提高镇街工作积极性，2021年，市财政局牵头出台了《中山市“三旧”改造项目市与镇街财政收入分成方案》（中府函〔2021〕31号），对“三旧”改造项目涉及的土地出让收入（包括土地出让价款收入、补缴土地价款收入）和城市（村镇）基础设施配套费收入分成进行细化和完善。相较新增建设用地的分成，“三旧”项目均提高了镇街的分成比例，如土地出让价款不计提交通等市级专项资金并增加镇街分成比例10%。同时，在我市已出台的《中山市村镇低效工业园改造升级有关土地征收收回操作指引》（中山工改发〔2022〕7号）中，已对工改项目挂账收储的工作机制与工作流程作出规定，工改项目鼓励通过挂账收储形式执行，在缓解财政压力的同时，让产权人共享土地整备收益，助推工改项目土地收储顺利开展。

（二）关于“出台工业用地交易市场指导价，严格控制工业用地交易价格，同时制定相关政策机制，对工业用地市场交易行为进行管控，促使工业用地市场价格回归合理水平，降低政府整备的难度”的建议。

吸收采纳该建议，我市已建立中山市标定地价体系，并按年度做好成果更新与公示，已成为宗地评估、地价管理的重要依据，科学准确反映土地市场变动情况，对土地市场价格评估具有规范引导作用，引导土地市场健康发展。

（三）关于“将海景片区的河岸线退让范围修改为30米，与《中山市市域蓝线规划》（2020）保持一致，提升海景片区整体改造开发的空间”的建议。

吸收采纳该建议。海景片区石岐河沿岸大部分纳入岐江新城范围，提案中提及的受一河两岸退让线影响的地块也主要集中在岐江新城范围。因2022年我市出台了《中山市海岸线、河岸线退让规划管理办法（修订）》（中府〔2022〕10号），明确了相关各类河岸线退让标准，其中对岐江河河岸线退让明确要求按照市政府批准的《中山市岐江河一河两岸城市设计》成果执行。石岐海景片区的改造是否需要调整控制线规划，需要规划评估、论证和规划编制等环节，石岐海景片区的城市有序更新是中心城区城市更新一部分，应结合详细规划进行，我局将大力配合做好相关工作。

（四）关于“进一步出台完善工业厂房微改造相关政策，为微改造提供更多的支持和指引，并且允许微改造单宗地块进行控规调整论证”的建议。

吸收采纳该建议，原省国土资源厅于2018年出台《关于印发深入推进“三旧”改造工作实施意见》（粤国土资规字〔2018〕3号）明确，“改造方案必须具备实质性改造内容，明确对上盖物的具体处置措施，具体改造标准由省国土资源厅统一规定。实质性改造以拆除重建为主……”，明确改造要以“拆除重建”为主。2020年，我市结合实际出台了旧厂房改造升级实施细则，支持已取得不动产权证的工业用地，拟改造方向符合行业专项规划或控制性详细规划、技术标准，满足建筑物结构安全和消防、环保等要求的前提下，可在5年的过渡期内进行微改造的政策。2021年出台《中山市旧厂房功能改变类微改造项目行政审批工作指引（试行）》（中山更新发〔2021〕29号），细化完善相关审批操作指引。为加强和改进控制性详细规划管理改革要求，2022年我市出台《中山市控制性详细规划管理实施细则（试行）》（中山自然资函〔2022〕1250号），明确控制性详细规划类型分为新编、一般修改、局部调整和技术修正四类，接下来我局将指导相关镇街做好规划调整工作，涉及到需突破现有政策的事项，我局将积极对接省厅争取政策支持。

专此答复，诚挚感谢你们对产业项目落地工作的关心支持。接下来，利用这次办理人大大建议的契机，我们将以问题为导向，进一步研究优化政策措施，强化市镇联动、部门协同，助推中山经济社会高质量发展。
中山市自然资源局

2023年6月30日

（联系人：董才广，联系电话：88839770、13590997490）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会办公室、市政府办公室、市财政局、市发改局、市工信局、市水务局。
（A类）